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Az 1874: 24 t. uz. értelmében 
megalakult törvényhatósági statisxti- 
kai bizottságok ama feladatoknak, 
melyek reájok - az állam kormány
zatára nélkülözhctlcn statisztikai a- 
datok hú ós pontos gyűjtésével vá
rakoznak, — minden jóakarat 6ste
vékenység mellett nem felelhetnek 
meg, hacsak oly munkálatot nem 
akarnak felterjeszteni, melynek ada
tai megbizhatlanok, s melyekből 
sem a kormány, sem pedig a tör
vényhatóságok kórmányzatával meg
bízottak tanulságot nem szerezhetnek.

A hű statistikai adatok nem
csak a kormánynak tesznek hasznos 
szolgálatot, hanem a nép is — von
hat abból hasznos tanulságot erejére 
vagy gyengeségére; sínig első eset- 
ban a nemzeti élet büszkeségéből 
merített önérzetet táplálja, addig a 
második* esetben productiókra ösz
tönzi az erőket. ,

Népünk még most is bizalmat
lan ez intézmény iránt, s azabsolut 
korszakban fejlett hagyományos ma
kacsságot nem hagyta el. Épen a- 
zért nálunk a statisztikai adatok 
gyűjtése a legnagyobb munkák 1 ö- 
zé tartozik; és még ez hngyján, ha 
a fáradsággal összebengészelt adatok 
megbízhatók volnának; de mit talá
lunk? azt, hogy az egész munkálat 
koholmány, mert az adatok egytől 
egyig hamisak s még csak a való
színűség színét sem viselik magu
kon. Ezekből aztán szerezzen valaki 
tanulságot.

Beszerzésűk — sem jár a leg
kisebb nehézséggel így pl. az 1876 évi 
terményadatokcsak most kerültek ki.

Hogy ezen abnormis állapot és 
megszokott lassúság némileg clhári- 
tassék, üdvös ama intézkedése a jul. 
3-án tartott statistikai bizottsági ü- 
lésnck, moly az alispánnak, mint e 
bizottság elnökének, meghagyta, hogy 
e tárgyban — az egyöntetűség, biz
tosság és megbízhatóság tekintetéből 
utasítást tegyen közzé, melyben a 
néppel közvetlen érintkező közegekre, 
a körjegyzőkre bizza o munkálatot.

Ez utasítást jónak látjuk lapunk
ban is közzéteni. Ugyanis:

1) Minden termelő tartozik az évi 
termény adatokat november hó 1 ig 
az adatok gyűjtésével megbizoll jegy
zők, illetve körjegyzőknek hűségesen 
bemondani.

2) Ki a kiszabott határidőben az 
adatokatbc nem szolgáltatja, minden 
mivelés alatti föld holdjától 10 kr 
birságban marasztal tátik.

3) Aki a válótól eltérő vagy ke- 
vésbbé hú adatokkal a megbízott 
közegeket megtéveszti, — szigorú 
fenyíték alá csend.

4) A statistikai adutok gyűjtésével 
megbízott jegyzők illetve körjegyzők 
felelősség terhe alutt tartoznak az 
összegyűjtölt termény-adatokat az <• 
czélra készített űrlapokba bevezet
ni, * két példányban elkészítve, nov. 
hó 15 ig a megyei statistikai bizott
ságnak megküldeni.

Életrevaló intézmény-e a „közigaz
gatási bizottság ?“

(*) TObb miut féléve, hogy a közigaz
gatási bizottságok országszerte megkezdik 
működ és tikét.

Elég idő arra, hogy az, ki ez intéz
ményt gyakorlatilag tanulmányozá, ítéletet 
mondhasson ezen czikk ezimében feltett kér
désre.

Őszintén beismerjük, hogy a sözigaz- 
gatási bizottságokról szóló törvény, olt a 
papíron, bennünk is több aggodalmat köl
tött, mint reményt, elvi tekintetben többek 
közt azárt, mert a megyék önrendelkezési 
jogának korlátozását, és a közigazgatásnak 
a kormány kezébe túlzott czcntralizáczióját. 
véltük látni benne; gyakorlati tekintetben 
azért, mert attól féltőnk, bogy vontatott 
lesz az eljárás, bo«iy nehézkes leoud az in
tézkedések keresztUIvitele és különösen bogy 
a közigazgatási bizotlság tagjai, daczára a 
törvény intézkedésének, kellő számmal nem 
fognak megjelenni és érdeklődést nem fog
nak mutatni.

Tiszta lélekkel mondhatjuk, hogy min
den tekintetben csalódtunk pemituiszliku* 
feltevéseinkben.

Minden törvény hiányát vagy előnyeit 
a praxis mutatja ki leginkább, hisz épen a 
praxisból kell bogy a tbcoria. az elv ke
letkezzék — s a praxis igen sok tekintet 
ben, mondhatjuk fényeset czáfolta meg a 
közigazgatási bizottságról szóló törvény iránt 
már annak élcibeléptetése előtt sűrűn mu
tatkozó előítéletet.

Nekünk, igaz, eddig csak megyénk köz
igazgatási bizottságának gyakorlati műkö
dését volt alkalmunk tanulmányozni, de a 
törvény mindenütt egyiránt alkalmazandó 
lévén, a nálunk nem mutatkozó árnyoldalak 
másutt — bizton mondható — csak a tör
vény helytclcu felfogása és alkalmazásából 
származhatván: megyénk közigazgatási bi
zottsága működésének megGgi eléséitől fel
jogosítva érezzük magunkat ítéletet mon
dani arra nézve, vájjon életrevaló intéz
mény c a rközigazgatási bizottság-* vágy
nem?

I-elktlnk legmélyebb meggyőződését fe
jezzük ki, midőn azt mondjuk, hogy a hig
gadt, tárgyilagos figyelő — félretéve a kor
mány minden tettét kárhoztatni szerető pár- 
tuskodást és < Ivbőli oppozieziót, ba másrész
ről nem is tartozunk azok közzé; kik feltét
lenül és szolgailag dicsérnek mindent, mit 
a kormány tesz, hanem csak az előtte való 
tárgyat tekintve: praktikus múködésélien a 
közigazgatási bizottságot szemlélve, áron 
uieglngathatluu nézetre fog jutni, hogy ez in
tézmény határozott haladás hazánk köz- 
igazgatásának történetében, bogy úgy a 
köztigyek, mint az egyes bonpolgár ügyei
nek igazságos, méltányos elintézésére nézve 
nagyobb garancziát jogblrtnnságot és meg 
nynglatást nyújt, mint a közigazgatasi bi
zottság előtti megyei rendszer.

Ée pedig:

1) Mert mig a ré/í rendszer alatt uá- 
Iánk az .alkotmáryos-* pajtásság és komá
éig hirc* országában, a legigazságosabb 
Ügyeknek győzelme, az egyes |mlgár lég 
alaposabb panaszának igazságos elintézése 
a legtöbb ecetben az ábrándok országába 
tartozott. —- mert hisz mindé > attól függóti, 
vájjon az úgy is már prutekezió és családi 
összeköttetései folynia hivatalba csempészett, 
tudatlan és ónkéuykedő közigazgatási tiszt
viselőnek jó pajtásai, czimborái vannak c, 
4 rcudszi rint voltak, kik a kézzelfoghatóbb 
törvényellenesség elkövetése mellett is vé 
dettek: addig most bátran és nyugodtan 
járulhat az adózó polgár panaszával a köz 
igazgatási bizottság elé s ha Ugye egyálU 
Ián igazságos, nyugodtan várhatja elintéz? 
tét; biztos elégtételben fog részesülni, mi
vel független, jelleme* emberek intézkednek 
minden egyéb tekinteteket mellőzve, a tör
vény szellemében. 8 ntóvégre is az egyik 
fődulog, bogy az egyes |iolgár jogai igazzá 
gosan megvédessenek, hogy bízhasson 
azon közegben, mely Ügyét intézi és ennek 
következtében tudhassa, ha nem agy intéz- 
tetik cl ügye, mint 6 óhajtotta volna, ak
kor a törvény nem engedte máskép. Ott 
hol az egyes polgár ily érzettel járulhat ha
tósága elé, az megbecsülhette:! körülmény 
az állam jólétére nézve, hisz az állam, a 
köz csak akkor prosperálhat, ba az egye 
sek jogbiztonságban érzik mangnkat.

2) Mert a megyei közügyek is — u. 
m. adószedés, utcsiuálás, árvízmentes, köz 
rendészet, cseled , egészség-, árva- és tan 
ügyek is sokkal nagyobb rendben folynak, 
a hanyag tisztviselők rangkütönbség nélkül 
kötelességük teljesítésére szőrit útnak és 
törvénybeütköző mulasztás esetén, kimelet 
nélkül alkalmaztatik ellenük a fegyelmi 
eljárás, esetleg büntetés, mig a tisztükben 
pontosan és lelkiismeretesen eljárók méltó 
kitüntetésben, dicséretben részesülnek.

Ezen sokszor halasztást alig szenvedő 
közügyeket eddig a törvényhatóság volt hi
vatva elintézni és nem nagy kombinativ te
hetség kell hozzá kitalálni, bogy egy két 
szer évenként összeülő testület nem végez 
bet annyit, mint a közigazgatási bizottság, 
mely minden hónapban egyszer, s így éven 
kint tizenkétszer taraja üléseit, hol ax egy
havi utolsó óráig beérkezett ügyek alapo
san és tuiuden oldalról megvitatva elintéz 
tétnek, mig a törvényhatósági közgyűlésen 
másnap már alig veién részt a tanácako 
zásokban más, mint magák a megyei tiszt
viselők * köztük az, kinek intézkedése 
esetleg panassz, vagy fölülbiráiat tárgyát 
képezte, úgyszólván önmaguk fölött bírás
kodtak és h<>gy „önbinllatuk* a lehető lég- 
elnézőbb volt, uz az emberi természet gyar
lóságéiul! fekszik.

Igaz, abban, hogy a kőzügyek terén 
keletkező üdvös rendelkezések, Írott maloszt 
ne maradjanak, megyénk fő és alispánja 
nak jut egy oroszlánrész, kik személyesen 
ott vaunak mindig ahol kell, és szllkség 
esetén kérlelbetlcu szigorral nemélyeaen el
lenőrzik a rendelkezések keresztülvitelét, 
de a közigazgatási bizottság előtti aéráliau 
maguk a rendelkezések is alig tétették meg 
s igy hiába lett volna valaki, aki azokat 
foganatosítani elég jó akarattal és buzgó 
sággal bírt.

Méltán mondhatjuk, bogy a közigazga 
tási bizottság életbeléptével ni aera vette 
kezdetét, melyben haladásunk zászlaja jo 
kezekben vau s az intézmény alkotóinak 
és lelkiismeretes végrehajtóinak dicsőségét 
fennen lobogtatja.

(X, F.) A ti a ború színteréről föaluíáfeb 
újabb hírek nem érkeztek. Törlik és órupz 
hivatalos tudósítások miadűMze ja az addigi 
események megerősítésére szoritkóznak, a 
melyek szerint ímasár ihiiatitalUu tény, 
bogy a török hadsereg ÁzaííUbxi jelentékeny 
l!óu> iáét tudott tuagásak Uztösits*!, tó, 
a mi -ekék a dunai étkclésoH eaakite* 
égési befejezésével az earópál harrzt&ita 
bírnak előnyöket feltönu.uí1

Az»u körülmény, bogy az earóp^i csa
tatéren ax oroszok íJiclanxl vzrcséget ctesi- 
vedtek, még nem torony ltja, hogy a tőrök 
sereg itt is előoybnu a dunai átkelca 
csekély veszteségek arat, tön Uffjezvc p 
csaknem váratlanul, s idő keli ahhoz, mig 
a törők hadsereg úgy uSsxpuotrou!, "Go^y 
egy győzelem reményével álljon inegaz 
ellcBscg előtt Az orosz rniodsn: slkbtat, 
hogy a török helyzetét ‘ Európában as^g- 
gyengítse. Erre matat Sxcrlüa actíója ■, 
melyről ma már miu: toronyijáról besuélask. 
Hogy Európa és kivált monarchiául mit 
szól majd Szerbia e békeszegésébez, azt 
uem tudjuk, de igen kíváncsian Imi**- Al
kalmasint hallgatni fog.

Az oroszok leírhatatlan, vériáxkú ke
gyetlenségeket követitek el mtodmiíeJé, győ
zelmükben vagy rissxavuusláaakbaa, lábbal 
lapodnak humanitást, nemzetközi jogot, min
dent És Európa mindig haHgat, es haHgro 
tálában nemcsak téri e gyalázatos barba
rizmust, hanoi., elismeri az orosz által in
dított háborút, a kereszténység frhgs hódí
tása ózdijából indított "háborúnak.

Gyilkosság, bocoteicanég, fertőzőt, vér- 
lázitó kegyetlenségek, hogy egyeztethetők 
össze a kermstéoyseg és a butninnmuml, 
azt uem tadnánk megmondani, nem inhri 
telién azonban, bogy Oroszország képes <1 
hitetni az európai diplomaliával catmk ósz- 
szeférhetőségét. Annyi azonban kétségtelszi, 
bogy monarchiánk ax'orosz hóditéaóáksl 
szemben 6: megillető befolyásának súlyát 
uem iparkodik nagyhatalmú állásuk ja
vára a mérlegbe dobni, hanem .eszedüget: 
kezekkel várja, mig fejünk felett is a y&x 
viaazalartózhatluu) összecsap. Akkor segí
teni azonban már késő lesz. —

Bánk, jul. ?.

T. sx. ár *. A nagyi ev. tanító: kör 
maja* 15-éa megtartott értekssieu általnn 
e la;wk 23-dth számában kószáiét 4-dák n. 
alatti határozatát, taelyunrut! az értekez
let kérni fogja az ospernseéget, muoerint a 
tanító — kőrnök is jatalnuxtannék, Gedtly 
Elek lónyabányai tiszttars ár e lapok 36- 
dik számában az említett határozóim-voaná- 
kozulag ugyancsak szerény aéseteit, vék- 
menyet előadván: — legyen szobád alak
ra válaszolnom

Czikkiro ár mindenekelőtt bontani 
látszik fordulni csikkével, a *»döc *em 
kétkedik a telett,;bogy én nx ertekexlei én
mert határozatával ép agy nem «rt«k 
egyet, miut jó maga. .. t

Én, egyházi és ealtarális laietkedéu 
tnk, sőt a szükség saenst ■ egy dekánk 
nátusban ampán a papi-körnök . elégsé
ges voltát nem rnak elwararem, de — skó
tom is, tudván azt, begy a körnöktag efe- 
detileg és egyedül a lelkész ktkéUs tartó 
sík, s bogy a köraökí teendőket egy maga 
is elvégzi — Ezen részről ép ágy 4r- 
tek egyet az értekezlet határozatával, uütrt 
ezikkiró úr maga — D» ha — * Úritok 
el egy mástól — netalán eszel az egáas
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politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.



eaparosaégi testület véleményét tolmácsolom, 
akkor joggal kérdaxcm: miért engedte aa eo- 
pápaság a taaitó körnökök létesitésétjmiért 
hagyja helyben müködéaokcl a miért nem 
mosdja ki sessel pro sem per: nem ksl| 
csak papi körnök, ka egyszer akár egye
seknek, akár az egén teetüle’nek a rsade- 
•aa sserveMtl a működő tanító körnökök 
a azoknak jutalmaxtatása é» így csekély 
jövedelmük aagyobbitáaa allén kifogás van ?

Létesíteni, elismerni, sót helyben hagy
ni valamit, azután azt a tagban vagy nyíl 
váaoean ignorálni vagy pláne gyalázni, ax 
egyktai te- iskolai szervcxetünk és intéx- 
kodtaeiak tok találj ével meg nem agyat, de 
még telkésxi és Unitói hivatalinkkal sem.

Én a taaitó körnökök létezését, legye
nek ások hivatalos vagy magán hősegek, 
ott a bol létesítettek, ex idő szerint elisme
rem, mert elismeri te helyben hagyja ásó
kat as esperesség, a mindaddig mig esek 
Utasnak te működnek; mig ax eepereeség 
ezistentiájok szükségtelen voltát ki nem 
mondja a azokat be nem szünteti; mig a 
UaSgy tarén szolgálatot tesznek te igy mig 
akta hivatalos akta mint magán közegek 
ax mpareaeéget szolgálják, ha nem más ok
ból, as igazság, elismerte te méltányosság
ból — ajánlom őket az cspereaség párt
fogásába.

Lehet, hogy o résxbeninézeteim mellett 
mint lelkész sióin maradok, de lehet, hogy 
leesnek oly társaim, kik nem Osonnék rög 
tön hadat as elismerés és méltányosságnak, 
esek azért, hogy valaki usm hivatalos kö
zeg, vagy mint ilyen eakül nem tett, ami
re a ezikkirő hivatkozik.

Ennél fogva cxikkiro ár kimondta csik
kével as ultimátumot. - Zászlaja alá ,ab- 
snrdzm, jel szóval hívja fel társait a pa
pi körnökök oldala mellé állított ta- 
aitók, vagy a mint ő nevezi őket lézen- 
gők, — ellen. — És miért? Csapén azért, 
hogy a tanítók tanító — körnököknek 
mernek neveztetni, hogy ezek oly hi
vatalt viselnek dékánnal — vizsgáié- 
ti hivatalukban, mint i lelkész, s hogy 
------- a tanítónak a lelkész költsége
ihez hasonló költségei lehetnek.?

Esen kifogásokhoz legyen szabad egyes 
megjegyzéseimet részletesen előadnom.

Hogy kit illetné meg a körnökség e- 
gyedll, azt elmondtam előbb. — Hogy kiket 
a „körnök" elnevezése, azt tudhatjuk. — illet 
A pap aa első, a tanító, mint működő kör
nők, mert a mig létézik, nem lehet más, a 
második. — Sőt azt is tudjuk, hogy a la- 
nitó taaitó, de hogy körnök, azt csikk iró 
szerint tadnunk nem szabad. — Vegyék 
esek a mint van. — A tanító megteszi ép 
agy mint a pap < nagy, kellemetlen, te 
háMdatlan kör-ntat, ergo nem lehet más 
mint taaitó körnök.

Czikkiró arunk ex elnevezte sehogy 
som ízlik. — De ha ez elnevezést oly vá
logatott kifejezésekkel tudja megytámadni 
a eldobni, elvárhattak volna, hogy csikké
ben a taaitó körnök elnevezte helyett oly 
titulust talál, moly mindnyájunknak, ne 
csak neki Ízlett volna.

Czikkiró árnak továbbá sehogy sem 
isiik azon idézett kifejezte, mely szerint 
álHtám, begy a taaitó ép oly hivatalt 
visel mint a lelkész dekánus — 'vizs
gálati hivatalában. Papi körnök ép úgy 
vizsgálja a taoooezokat, mint a tanító kör
nők. ;

Végre igen csúnyán — a miért épen 
ragadtam tollat — igyekszik megexáfolni 
azon állításomat, mely szerintatanitónak 
a lelkész költségeihez hasonló költé
séből lehetnek. Azt mondja a czikkiró: 
„Es talán igaz lehet, mert hiszen egynek 
sincs az egész utón egy fillérnyi költsége 
asm, ha csak a preferancz v. ferbli költé
get nem tekintjük., — Czikkiró te vagy 
nem volt m% dékánul, vagy Eldorá 
dóban bírni magát — Akkor az egyházak 
mégis mi exélból díjazzák a papi körnök ti
két? Ez nem volna absurd um? Még nagyobb 
abeardum a preferancz v. ferbli féle költ
ség előbotásáoak könnyelmű te szégyenitő 
nyilvános játéka. (?) — Mindenesetre mély 
sajnálatomat fejeztem ki akkor, midőn az 
oly komoly te jelentékeny körnökök Ugye 
valaki által oly könnyelműen és nyilváno
san kieatirizálatik.

Bizony félünk, hogy addig addig élde
gélünk, mig a tiszta öntudatból származó 
SubecUllte és tekintély vesztés kteárO fü
vébe — nem harapunk •)

Vitéz Lajos,
ev. lelkész

A r. hó Ükén tartott közigazgatási 
ülésről, melyen a választott tagok teljes 
számmal vettek részt, idő és térszüko miatt 
a jövő számban referálnak.

CSARNOK

Ipolyságtól Rómáig és vissza.
(Levéltöredékek H. A. és L. S.-tól P. L.-hoz
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Még Velenczéből jeleztük, Triesztből, 
a tagúnak városában 7 rövid óra alatt vas
alóul megérkezésünket, jóllehet magáról Ve- 
lencséről még mitsem közölhetünk. Tehát 
innen akarjak röviden magától érthető mu
lasztásunkat helyre hozni.

Velenczében a Baaer- féle Hotel d* tta- 
liéba szálltunk, hol minden egyes személy
től 15 órára laktat elég olcsón t. i. két 
frankért — 80 kr előlegen alku mellett fogad
tunk. Feketébe húzott bajó, (gondola) vitt a 
fogadóig, mi egyik barátunkra rósz benyo
mtat tett, a mennyiben minden ilyen gon
dolat halottas széknek nézett mig a goudo 
lásó „tengeri syrének* megpillantása mind
nyájunkat as ellenkezőről meg nem győzött. 
Miért is csakhamar gondolára ülve, álfiá ke
restük a utczák nevezeteabjejt; majdgőzha 
jóra szállva, a velenczci szigetre (Lidóra) 
rándulánk, bol a tenger hullámaiban megfő- 
Födtünk. A fürdés itt igen kellemes, noha 
veszélyessé is válhat annak, ki a kötelet, 
nem fogná olykor, midőn a hullámok 3—4 
ölnyire ragadják tova a fürdőt te feje felett 
csapnak át azok. A fürdés egy személyre 
1 frat c és 10 centisimi.

Eddiggelé megnéztünk már vagy húsz 
templomot, mindenféle nevűt, melynek leg- 
nevezetesbike a Santó Mario Van itt arany 
ezüst annyi, hogy as ember majd megvakul 
a fénytől. Meglátogattuk továbbá a velen
cei Dogé-k régi palotájukat, melynek termei 
föiülhaladják a világ minden más termeit, 
azokat leinti lehetetlen — látni kell!

Velencze habár első tekintetre holtnak 
látszik, de épen nem az. A Márk téren, a 
a lagúnák partjain stöbb. helyütt a sétálónak 
füleit elkeli zárnia a nagy zaj, lárma te 
kiabálástól, mellyel a velenczeiek mindenféle 
termentmény vagy iparczikkeiket kínálják, 
árulják. így az adriatico hírlapot fele torok
kal óként kinálgatták: „Hasai attraverzarono 
il Dannbeo!" (az oroszok átmentek a Dunán) 
Vannak itt emberek, kik csupa „diseretióz- 
bol“ élnek s a idegeneket minden sarkon 
egy két centesimi-ért nyakon csípik; az utas 
kissé kilógó zsebkendőjét hibázzák, a földre 
ejtik, hogy tulajdonosiénak egy kis disere- 
ti óért átszolgálják. Egy idegennel (tán an
gol volt) háromszor történt ilyesmi, mig 
végre harmadszor észrejövén, as idegen csípte 
nyakon az olaszt.

Egyik utitársunk nem tud meleghez 
bozzá szokni folyton panaszkodik, izzad, s 
megiszik naponként vagy húsz liter lemo- 
nádét! Egy másik utitársunk ellenkezőleg 
fáradhatatlan a járta kelés, kivált a temp
lomok látogatásában. Be nem elégelve az 
eddigieket, már Velenczében készült a pá- 
duai és bolognaiakat sorba látogatni, ennyi 
vezeklés után mi mindnyájan bűneink bocsá
natát remélhetjük. Különben ő a mi veze
tőnk, s nem csak olaszul beszél az olaszok
kal, hanem őket a grammatica ellen elkö
vetett hibáikra is figyelmezteti, mit olykor 
ők is beismernek.

Velenczéből 25-én reggel indultunk 
Pádon felé, hová esti 8 órakor érkezőnk a 
,,Due croee bimibe" szállodába, melynek tu
lajdonosa igen lekötelezőleg fogadott min
ket. Heggel első gondunk volt Sz. Antal hl- 

*,E Urrjbss Hollét D. ártól l< kaptánk rgj 
Usleaáajt. ■slyvtsjívS olaibaa air axSrt is kos- 
litaratdak. mm e klrttabaa ml la >1 ú sheUlkss 
caaUakaasak. Rwrk. 

rra 7 kupolás, ti tornyos templomát mcglá*. 
tagadni és megcsodálni. I’ádua egyéb uo- 
veietcsaégci közt tncgnéatnk még a Vietór 
Emáuucl félő tért, melyet egy l<>lj» foly kö
rül, fák és* sétányokkal szegélyezve, a 
ezek számos statuákkal azépilvék. Ex időben 
a közelgő országos lóverseny alkalmából 
mindenféle állványokat láttunk készitcui.

Vclcn.'zéltól kiindulásunk óla, magyar 
gyomrunkat kielégítő becsületes falatot drága 
pénzcu sem toltunk képesek szerezni. Kü
lönösen nem hlduában, bol a valódi olasz 
kotyvalék veszi kezdetét, s igy igazán böj
tölve folytattuk még 2t> án utunkat Bolog 
nába, hol a ,Hotel Aquilqja*, czimü fogadó
ba szálltunk,háborgóé gyomrunk merészre 
ménjeinknek kíséretében. Ám do c szép 
város egyik ciceróoénk szerint jó étkezdé
jét felkeresve, s terített asztalát mosolygó 
arczezal köiUl ülvejuj csalódás ért bennün
ket: mert különlegességként megrendelt, pá
rolgó tál ételnek egy kauállali bevétele elég 
volt arra, bgy a m<g Budapesten bevett, 
gyomrunk valamelyik fodrába rejtőzött étol- 
maradék, ouuan rögtön szőrösről, bőröstül 
kitakarodjék, ötünk közül itt hárman paff 
lettünk. A pincxérrel okosan 1 eszélni uom 
lehetett, mindig mást hozott mit kértünk, a 
ha ezért kérdőre vontuk, még neki állt fel 
jebb, s tudtunkra adá, hogy tizeasük meg 
borzasztó kotyvalékából azt is, a mihez hozzá 
se nyaltunk. A mta helyütt hozatott kávé
szintén nem lévén élvezhető, nem maradt 
egyéb számunkra, mind li monádé-val eny
híteni nemcsak szomjú.ikat de éhségünket 
is. Gyönyörű kéjutazás ez, mi valóban bú
csúit ró nép vagyunk, s ba még ennyi nél
külözés mellett sem kapjuk meg a jubileum 
bűnbocaánatát úgy isten veled meuyország!.. 
Végre is Morpheus szánt meg minket, éhsé
günkre jótékony s minden szükséget feledi 
belő álmot hozva, melyből azonban már éj
fél után fel kelle ocsnlnunk, hogy a 3 óra
vonattal induljunk Floronczbc, bol meg 
Bcdickcr kalauz könyvünk utasítása sze
rint a „Hotel de la vilié1' be szálltunk, de 
meg is adtuk az árát Egyike ez olaszor 
Siág legdrágább fogadóinak; miután egy éj
jeli szállás, két adag leves te két adag meg- 
emészthetlen húsételért 89 frank ot (3G frt) 
kellett schwitzelnünk! majd meg kövültünk 
ámultunkban clénk|terjcsztett számla láttára 
s N. barátunkat éltemben első Ízben baltám 
„teremtottézni* s össze gazemberezni az egész 
fogadóbeli személyzetet e szemtelen felazámi 
tta miatt

Páduától egész Flőrenczig az út az 
appenini hegységen vezet keresztül, mely re
gényességénél fogva leírhatatlan.

A földek egész felső Olaszországban 
angol kert módra vannak mivelve, s való
ban egész felső Olaszország, egy tökéletesen 
rendezett folyóvizeivel szabályozott, gyönyö
rű szekér te sétautakkal ellátott nagysze
rű angol kertet képez.

Floreocz is begyekkel van körül véve, 
s úgy tájéka mint nagyszerű vagy szép é- 
pületei valamint szebbnél szebb colossalis 
templomai meghatják az idegen szemlélőt 
Képtermei pedig oly nagyszerűek, hogy íz e 
czélra szolgáló szobák és folyosók megte
kintésére tán két mértföldet kell összevis
sza barangolni az ember fiának, hanem 
van is ott annyi kép, hogy azokkal talán 
egész Hontmegyo felelt emelkedő egot tö
kéletesen belőhetne födni. — Az idegen fi
gyelmét különösen magára vonja az itt vi
rágzó hires szalma gyári i|rar. Nincs tárgy, 
mely szalmából utánozva ne készíttetnék s 
át nem adatnék egyszersmind az utókornak. 
De van Florencznok még egy fő ékessége 
s ez a szebbnél szebb hölgyökben áll!

A színházak egyikében is megfordul
tunk, vevén számunkra egy első rendű pá
holyt 10 frankért, do utóbb még 5-öt kel
let fizetnünk üllő jegyért Ez itt a furcsa 
szokás. A Kzinbáx egész az előadás meg
kezdéséig sötét volt, annál nagyobb meglő 
petéz várt reánk a függöny felhúzásakor, a 
diszitmények s az egész kiállítása s előadá
sán egy báliét nck oly imposans képet 
nyújtott szemeinknek, hogy az előadás, mely 
esti 8 órától éjfél után 2 tg szokott tartani, 
alig tudtak 12 előtt elhagyni ám de végre 
is kellet távoznánk, hogy kissé kipihenve 
másnap folytassak utónkat, ennek főczélja 
— Róma felé!

Folyt köv.

Hziiiéaxet. Az uj bérlőtől Balog szín
igazgató úr azon Ígérőitől kezdő mog, hogy 
társulatát 2 fértltaggal, kik a most észlel
hető nagy hézagot bclöllbuék, szaporítani 
fogja, o béilot meguyilt s Balog úr ígéreté 
nck — ugy látásik nem szándékozik eleget 
tanúi. Nem tudjuk mi oka cuuok? de fi- 
gyolmoztatjUk Ígéretének beváltására; mert 
érezzük, hogy a közönség kedve és illúziója 
ily aránytalan felszerelés mellett szét fog zül- 
lőni. Ez arauytalauság most tüuik ki legjob
ban, mikor Egressy Ákos úr egész odaadás
sal maga igyekszik betölteni a hézagot ki
tűnő játékával, do mig ö megcsinálja a ha
tást addig a többi elrontja. Valóban nem lad
juk, hogy a Schakca;>caroai cultus miként fog 
sikcrülni/alsVáriót'*, Várad! drámája szomb. 
megtöltést színkört, hatásosan volt előadva, a 
feérdem Egrcssyé, ki ront okúi adta cl a Krisz- 
tuiL Rendkívüli omléjo van Egressy urnák, 
mert az egész szerepet könyvnélkül tudja; 
ez okozza axt, hogy gyors előadásával a hang
súlyozandó szavak is néha érthcllonné vál
nak. Taglejtéaébeu nincs semmi feszengés, 
határozott az és biztos. Hamletbeu f. bó 
IU én kedves élvezetet ny újtott a közönség
nek. Azt hisszük, hogy itt idézése alatt szebb 
emlékkői távozik Gyarmatról, mint az öreg 
jő Szatbmáriuó asszony, a kitűzött! lapunk 
múlt számában közlőit színművökre felhív
juk nem csak a városi, de különösen a vi
déki közönség ügyeimét is.

A Madách emlék ügyében Majihéuyi 
Flóra többek közt ezeket írja szerkesztősé- 
güukküz intézett egyik levelében:

T. Szerkesztő úr! A „Röpke ivekben" 
olvastam, hogy a Madách-emlék ügyében el
térők a vélemények. Szobor, a megyeházban 
fölfüggosztendő arczkép, tanítók közt kiosz
tandó kamat, vagy irodalmi czél alapítvány 
körül forog a kérdés.

Engedje t. szerkesztő úr, hogy én is 
mint az ügy iránt érdeklődő hazai közön
ség egyik tagja: elmondjam egyéni és épen 
nem irányadó véleményemet

Az én nézetem t. i. az: oly lángelme 
mint Madách megérdemli axt, hogy emléké
nek mtgörökitéso hozza méltóan eszközöl
tessék. Ha tehát e peresben talán az alap 
csekélysége nem engedné a megérdemlőit 
menüét: úgy alaalmas idő (ha pár év Is) 
inkább bevárandó, mely bizonyosan meg
hozza ha lassanként is a szükséges össze
get; mout igen kár lenne egy oly „emlék 
megörőkités'1, mely utoljára is alig jelent 
valamit. Ilyen lenne péld. a megyeházban 
felállítandó arczkép. Ily kitüntetés csekély 
érdem folytán, sőt néha talán csak udvari
asságból is keletkezett már!

A tanítók javára kamatozó alapítvány 
inkább egy paedagog, ha pedig a magyar 
nyelv terjesztését vesszük is alapul, akkor 
egy philolog emlékét illetné meg.

Csekély véleményem szerint a Madách 
általános nagy szelleméhez legméltóbb lenne 
az első terv, egy szobor felállítása, vagy mint 
már van, Kisfaludy és Petőfi társaság: úgy 
alakíttatnék egy Madách-társaság i», mely 
irodalmi czé(ja mellett abban különböznék 
a többitől: hogy egyéb szépmflvészeleket 
is pártolna, és az általános művelődést elő
mozdítaná, mint péld. M. Frankfurtban a 
„froics deutsebe* Hochstifl1*, mely évenként 
befizető tagokból áll. Alapszabályait birout, 
és ha netalán érdekelné a bizottságot: szí
vesen közlcndcm önökkel, s örülnék, ba e 
csekély nézeteim visszhangra találnának önök 
nél is. stb.

A .Madách emlék ügyi második érte
kezlet ma tartatott meg Sontagb Pál or
szággyűlési képviselő elnöklete alatt, ki 
meleg érdelődését o nemes Ugy Iránt már sx 
által is bcbizonyltá, hogy beteges állapota 
daczára befáradott a megye székhelyére. 
Az értekezlet tagjai zajos éljenben törtek 
ki megjelenésekor és felkérték az elnöki
szék elfoglalására. — Ezután hosszabb esz* 
mécsé re fejlődött ki s kél nézel lépett elő
térbe; az egyik annak adott kifejezést, 
ho£y előbb gyüjtessék össze a pénz, s as 
altul JiatároztaMék meg az emlék milyen
sége, a második amellett érvelt, hogy mon
dassák ki előre, vajon arczkép, szobor vagy 
alapitvány legyen ax, mely által e megye 
lelkes közönsége a halhatatlan iró emlékét



tuogórökiteui akarj* ? A* előbbi uíxcinek : 
8 o u l a g b 1* A I, Sciluvszky J ú n « • 
Púkor ti y Gumiár, J c » z c u n z -k y 
D a u ő, P u j u r I • t v á u, KoruéuyfyJ. 
Oaraiu J e u ő ; a másodiknak: rircter Al
fréd, Bonicxky Gyula, Komjáthy AumiIiii íb 
Huszár István adtak egy egy lelkcaebb be
szédben kifejezést. Vígul abban lóriéul 
megálla]>odás, hogy ax duó értekezlet al
kalmival uiegvAlaxxtott bizottság SunUgli 
Pál elnöklete is Pajor litván alelnökiek 
alatt ax cinltkUgy végrehajtó bizottnigának 
mondassák ki, melynek tagjai ax elülik ét 
jegytő aláirátárul ki t»ocaAjt<>tl iveken a 
gyűjtést etxkOxöljék, t annak eredményé
ről a jövő ő«xi megyei köxgyúlés előtt köt 
veden öuzebivaudó értekezleten jelentéat 
legyenek. Ax emlék mibenlétének megáll*- 
pitása tehát a gyűjtés eredményétől tétetett 
függővé. Örömmel jelexbetjuk azt is, hogy 
egy aláírási iv kezelőiére maga Sont-igh Pál 
it ajánlkozott. Pénztárunkul Havat Gyula 
választatott meg. A bizottság néhány tagja 
a czél előmozdítás* tekintetéből az őtxrc 
bangvertcuyl tervez.

Nyílt kérdés.
n b.-gyarmati takarékpénztár t fel

ügyelő bizottságához I
A b-gyarmati takarékpénztár igazgató

ja ét ügyvéde ellenjegyzőiével a b. gyar
mati kir. járásbírósághoz 6237: 877 sx. alatt 
benyújtott temmitégi panaszban következő 
kitételek illetve érvek foglaltatnak :
„■ a b.-gyarmati tkrkpénxtári könyvecskék

letételével.elek értéke uuies bizluMtva, mi
vel av<>k kamatai qcui hagyományosuk ja
vára folynak * mivel » . j vidéki pénzinté
zet betéti kon) vecakéje bankjegyekkel b I z 
touiág tűk Hitekből sem versenyezhet1' 
Engedje meg tehát * t. felügyelő bizutiaág, 
hogy ezen az intézeti igazgató és ügyvéd 
által bíróság elölt lelt nyilatkozat folytán, 
én ki a b. gyarmati tkpéuztárt eddig 
szilárd alap-ikon nyugvónak, betéti köny
vecskéit pedig készpénzzel azuuoiuak tartot
tam, a t. bízott, igboz azon kérdést intézzem, 
hogy mióta * miokból rendült meg a b.- 
gyarmati tkpénztár bitele annyira, hogy 
annak betéti könyvecskéje a készpénzzel 
biztonság tekintetében sem versenyezhet.

Szive* felvilágosító Boraikat kérve, tisz
telettel vagyok.

B.Gyarmatuu 1877 juliu* bőn
A. F. felügyelő bizottság

alázatos szolgája, 
H a n k e  Leo, 

köz- és váltó ügyvéd

Hírek.
Ax angol Lianaazou}ok nőnöveldéjé- 

beu 11. Gyarmaton f. bő ll-énd. e. 8—12 ig 
d. n. 3 majd nem 7 óráig tartattak a zár
vizsgák. Amióta Sántba Antónia főuöknő ke
zére bízatott ez intézet vezetése , annak ne 
hány ér előtt sivár falait uj aera váltotta 
fel, legalább erről tett tanúságot a zárvizs
gán felmutatott eredmény. A tanítványok ala
pos és bő oktatásban részesüitek mindnyá
jan, s a szülék örömmel tapasztalták, hogy

gyermekeik nevelését jó kezekre Uzták 
Feltűnő üaíadasra mutatott, a* hogy a- nö
vendékek, a magyar irodalombal,, mit ritka 
lómitézctucl tanítanak, kellő (arlasaágut azé 
restek, de nem volt tantárgy, m gazezae- 
tanulmányokból sem. melyben a* alsjm- ta
nítás ne tűnt volna ki. Az intéz/-1 négy o*z- 
lalya 50 növendékét számlái, fóm>ktiőjc, mint 
l< ntebb említők Sántba Antónia, ki* nő 
nevelés terén többször ki volt tüntetve, ta 
u.irnői íielloui Magdolna, Kürebucr Ig- 
uáczia, Mllller Antónia ésSuly Gizella. 
Vallás tauitója-' Holoviusxky Károly,zc 
uitanáraStirazky Antal. E kitűnő tanerők
kel ellátott s jól faszereit intézet megérdemli, 
hogy látogalottabb legyen.

l^jkoiiizi bír. jarasbirtHil Szakai Elek 
helyébe Zak-nka Károly törvényszéki bíró 
elnök Heg helyetteaittelctt.

Horvátit Jéazei czimbaloxn művész, ki 
világtáriatuu több kitüntetésben részesüli, 
körutazása alkalmával IxMonezon kérésziül 
Hzliacs és más fürdő helyeket mcglátoga 
tand.

Az .Apolló- zcncmüfulyoiratat kiadó- 
hivatal* előfizetést hirdet a folyó év má 
sodik félévi folyamára A azerkeszláségUuk 
bős beküldött júliusi első szám következő 
érdemes tartalommal jelent meg; 1) Tőrök 
dalok, zongorára átirt* Magúrányi Jószef 
2( Két magy népdal I. EzX a kis lányt 
nem az anyja szülte. II. Húzzad csak. Ének 
és zongorára álirta Kapi Gyula, 3) Pót 
pourri Stráüss Jáous Prinz Matbusalem ezi- 
mú dalművéből, zongorára szerkesztette 
Uölzl l-őnucz. 4) Menuetto, Beethoven La
jostól. — A zongorázik és énekesek szá
mára Igen ajánlható folyóirat előfizetési ára 
egész évre 6 frt, felévre 3 írt, mely a lap 
kiadóhivatalához (Budapest, I kerület, or 
szágbázuteza 84 szj küldendő be.

A L'mczísUl áivu Kw. Alira*
* kölOMqr érdakábac, Úgy * H*wfdd 
i.zéggs! szembú valaki erasxnssuek tárta* 
a b-MZ*bb di*cM*sót. csak rővutas vaiasm- 
lünk asou sllala akart cnkkrs, xnaiyBéti 
ds-b í/ójs Klkiimeretei isérdeadta

Ékre MK^epezzük, tegr az áiiali.s 
z bcztelt czikkTz, egy vélntie^gj kuna 
radt. * e helyett . Bekénj Jaau* * sbafo- 
galáslöi* IciiaeatoteU,* puszta*. i(jr fait: 
.EcUwy János . felmentetett.* £ kis sajtóéi, 
u* ajkaimat szoigsiiateU * atttiá listaak,<rr*, 
hogy megrásaroit tollával • H*rczíál<*iii 
vedeiraárc kellisu, * egyettez bókot 
jón a kir ügyészségnek-akkor, tartaf«a bi
zonyara név. * Herczfcldek szép azwetőí 
megígézve, csak kötelességé: Uifbttti, ha 
lááUMicté íuljclcbÜBl* IfflftOMtB/i ÉUbijT** 
•éggel jár el

Nem áll az. bogy a Bckéay JáaeauMsaa 
megejtett előnyomozas -‘■'y'-*-' terÍMáé«Bk 
igaz^jUaloU, mert a kikülftMt vuagáM bíró
* vád aiaptalanságánd taljaeea saag Urát, 
győződve, * bafugalást aom renddte el.Eaal 
lan kir. Ügyéaz íslebbezett * tőrvésyaiék akLis 
a törvényszék a vizsgáló bíró *1 tárását ígawé ■ 
guauak találva*, azt helybe* MgyMjíMgáBl 
az ügy a bíróság előtt táfc kérdjek, kolgjf a 
biruaé ;on kívüli*, va* a oly tmnurteasbeuúe 
vadbr □ a vastag hazugság legnagyobb
ról n< a volna meggyőződvc még akkor is La 
nem * Herczfe2 cségből került volaa «L?

a többire cuuc* válása.
Tudja): meg azonban * Hereijeidet, 

hogy bármcxinyíre splymF emtemek lármák 
is Bukény Járnál azért lapnak t64k 
számiban közlótt nyilatkozatái bárki ÍS 
alá: írja.

Felelős szerkesztő

Horváth Danó.

HIRDETÉSEK.

STROBL, BARIS és KOLLERICH
Budapesten, ferec ez város kétnyulutcza 14—16. azim alatt 

ajánlja legjobb szerkezetű 

cséplőgépeit 
kézi vagy lóerőre, szóró is tisztázó rostáit, Baker-ide és njszarkazeta rostáit zsá
koló szerkezetté’, borsajtó és szílizúzórt, uúodeanemá ekeit azscskaváféit kákerteza- 
morzsotóit, újonnan javított arató-gépeit magány lerakóval, ej szerkezeié SZártveU 
gépeit széna és ezelmaaajtóit, legjHiányosabb áron.

Bektárek is léteznek: Budapesten IV. kér. aldunaaorlá asáan alatt 

Kollerioh Pálnál. Belgrádon ihJjatCTics István urnái.
tr«h. Képes árjegyzékek bementve küldetnek. £$— 1)

Haszon béri hirdetmény.
A prímáéi Drégely-uradalmi felügyelóeég részéről ezennel közhírré tétetik, miszerint Hon tvánnegy ében fekvő Hont és Híd vég községek

ben, az uradalmi kzresmák egész évi italmérési joggal, 1878. évi január hé 1-től, 1880-ik év végéig, folyó évi julius hé 25-én, reggeli 10 ónkor, 
Dejtáron a felügyelői irobában tartandó nyilvános árverésen haszonbérbe fognak adatni.

Az árverelök részéről megfelelő bánatpénz lesz az árverés tartamára leteendő.
Kelt Dejtáron, 1877. évi julius hó 11-én.

(2-i) Uradalmi felügyelőség.

Dohány és szivar különlegességek
magyar királyi árudája

B. -Gyarmaton.
• Ezennel van szerencsém a n. é. közönséget értesíteni, hogy a dohány és szivar különlegességek 

magyar királyi árudájának kezelésével én megbizattam.
Vidéki megrendelések posta-utánvét mellett telj esi ttetnek.

Felsenburg Tivadar.



Boreladás.
Saját termésű boraimból illendő áron eladni 

szándékom: 14 hordó finom ó bort, 7 hordó 
qj bort és 1 hordó igen finom rizling bort.

Tolmács pósta Rétsiig 1877,

(1-S) PERÉMI GÁBOR.

Hirdetmény.
A b.-gy.irmuli ukarék pénztár részéről közzé tútutik, hogy 

folyó évi julius 1-től kezdve a betétek kamatlába rendez fél
mondatra betett pénzeknél t»‘, ban alapitatott meg.

Rövidebb felmondás mellett vagy határozott hosszabb időre 
betett pénzeknél a kamatláb egyezség utjáu fog ezerről esetre 
megállapítaná.

Az eddigi betétek, melyek magasabb kamatlábra lettek el
fogadva 1877 julius 1-től szintén csak 6'd-tóliával fognak ka
matoztatni.

A b.-gyarmati takarékpénztár igazgatóságának 1877. június 
27 én tartott üléséből. (3 — 3)

c1mő m.i&g’yiir ipép- tííxoltÓMxei*-sryíir hni'mkg*** óm ói*<‘x.önt<í<lój<_*.
ajánlja nabadalm&Mtt uj szerkezetű fecakendőit cséplőgépekhez szükségelt kis gópfeoakendöit tíO írttól feljebb tűzoltó egy

letek legénységi íalaxerelvényeit, vállalkozik kutak, szivattyúk és harangok készítésére, 
jótállás mellett a legjutányosabb árakon.

Különös figyelmébe ajánja a nagyérdemű gasdaközfinségnak, sajátkészítmányd és transatlantia szivattyús kutait és 
gyárknAk vis^exatékek teljes (elszerelhetésére nagy figyelemmel külön felállított vizművészeti osztályát.

Mmtaszerelések, képes árlapok, kívánatra rendelkezésre állanak. • (io—a)
Fiókteltp Erdély ét fíomdniu r énért: Koloatvártt, beltőmunurtor-utna.

Mitedete eddigi vili»iclTl»tou, halsdsw. julilé* és versen) Képe.mcgteri. el«ó dijakkal jutalmaiba.

A asecedi orwsaaos kiallita»on erdeiueretumel éa ■ ill ik oraiaK*** tüioltuujuldacu Araduti a na«) arauy éa ciü-t éremmel kitüntetve.

Bérbeadás.
Nógrádinegye Nagy-Haláp községé

ben, Balassa-Gyarmathoz egy óra járás
nyira bérbeadandó 1877. évi szeptember 
hó 20-tól számított hat egymásután fo
lyó évre, egy 14 lóerejű, 3 kőre járó, 
álló gőzgéppel ellátott, paraszt őrlésre 
berendezett

gőzmalom,
a hozzá tartozó szilárd épületekkel együtt. 

Bővebben értekezhetni alulírottnál.
Kelt B.-Gyarmat, 1877. julius 15.

Farkas Ferencz, 
(3»-1) ügyvéd.

Bérbeadás.,
A sziráki közbirtokosság italmérési 

joga, az ahoz tartozó épületei-, kel és föld
del, jövő 1878. évi január 1-sŐ napjától 
3 egymásután következő évre, szabadkéz
ből haszonbérbe fog adatni.

. A vállalkozók alulírottnál jelentkez
zenek, hol a bérleti feltételek is megte
kinthetők.

Szirák, 1877. évi julius 7-én

Szúdy Károly,
(3 - 1) közbírtokossági megbízott

Nyonatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1877


